Verm hic locus recte explicatur a Divo Thoma hic quest. 73. artic. 1. ad 1. de corpore visibili & passibili...

102 Obijciunt etiam aliud Augulini testimonium, desumptum ex libro 2. de peccatorum meritis cap. 26. ubi sic ait:...

At ibi manifeste loquitur Augustinus de pane Catechumenorum, quem vocat sacramentum, lata & impropria...

103 Denique obijciunt illud Augulini tr. 25. in Joann. Quid panem dicitur esse verum? Crede, & manducasti. Et illud ex tr. 26. Crederis in eum, hoc est manducare panem vivum.

Sed ad hac facile respondetur. Augustinus ibi loqui de manducatione Christi spirituali, per fidem Incarnationis, non autem de Eucharistia, nondum enim pervenerat ad locum Evangelij ubi agit de hoc sacramento, ut recte observavit Bellarminus.

ARTICULUS XIII.

Solvuntur argumenta ex rationibus humanis.

104 Argumenta desumpta ex rationibus humanis, qua contra realem Christi in Eucharistiam presentiam obijciuntur ab hereticis, ad quinque precipua reduci possunt. Obijciunt enim in primis, repugnare quod accidentia in Eucharistia sine subiecto existant cum inherencia sit de ratione accidentis, sicut perfectas est de ratione substantie. Secundo dicitur repugnare corpus humanum esse inextensibile, cum extenso localis sit effectus formalis quantitatis. Subinde quoque corpus Christi non posse intra parvam hostiam contineri, & multo minus poni in indivisibili, ut docent Catholici. Tertio, asserunt repugnare quantitatem corporis Christi penetrare quantitatem panis & vini, & intra ipsam collocari; eum impenetrabilitas sit de ratione corporis, & proprius effectus quantitatis. Quarto, contendunt implicare contradictionem, quod idem corpus indivisibile manens, simul existere in pluribus locis, subinde quoque corpus Christi non posse esse in celo empyreo ad dexteram Patris, & in terra in sacramento Eucharistiae, & multo minus simul poni in pluribus altaribus per consecrationem diversarum specierum. Denique dicunt, hac presentia reali concessa, multa Christi majestate proflua indigna admittenda esse, nempe Christum aliquando in terram cadere, dentibus atteri, in ventrem & fecellum ire, a muribus devorari, vel corrodii, putrescere, ejus sanguinem acere, & tandem cremari: Etta quibus argumentis omnipotentis Dei humana corda debili infirmata, quam possidet unitas? Inquit D. Augustinus in simili lib. 22. de Civit. cap. 11. fere initio.

105 Respondeo primo, non esse iudicandum de Eucharistia, secundum principia philosophiae & sensus communis, cum hoc mysterium sit supra rationem humanam, & philosophiam Aristotelicam, & Deus plura possit prestare, quam ratio nostra ut possibilia apprehendere. Unde Cyrillus Alexandrinus lib. 4. in Joann. cap. 13. comparans Christianos qui ex sensu volunt iudicare de Eucharistia, Capharnaitis, qui dixerunt: Quomodo potest hic carnem suam dare ad manducandum? Docet multis verbis, hanc vocem esse iudaicam, & Christiano indignam, & ad extremum lib. 4. in Joann. cap. 2. concludit his verbis:

si vero tu etiam nunc a Judea, quomodo clamans, libenter hanc carnem imperitiam ego secutus, quomodo de Aegypto exivisti interrogabo, quomodo in serpente desolata virgo vesca fuit, quomodo lepra manibus assilla, uno momento temporis in pristinum statum restituta iterum fuit, quomodo in naturam sanguinis aqua transierunt, quomodo panes tui per maria maria, ut per aridas effugerunt, quomodo per lignum amarae aquarum in dulcedinem rediit, quomodo & lapide fontes eorum fluxerunt, quomodo steris Jordanis, quomodo solo clamore inextinguibili iteris cecidit?

Respondeo secundo sigillatim ad ea quae obijciuntur. 106 Ad primum quidem quod licet accidentia non possint naturaliter existere sine subiecto cui inhaerent, bene tamen supernaturaliter & de potentia Dei extraordinaria: non magis enim est de ratione accidentis alteri inhaerere, quam de ratione substantiae per se subsistere; quod enim inherencia est in accidentibus, hoc hypostasis seu substantia est in substantiis: cur ergo, sicut in mysterio Incarnationis humanitas Christi privatur propria hypostasi & substantia, ut in altero, scilicet in Verbo, subsistat, non poterit divinitus quantitas panis & vini in Eucharistia, carere inherencia sibi debita, & sine subiecto existere? Potestque id confirmari & illustrari ex Doctrina D. Basilij, qui homin. 9. in Hexameron tradit prima die creatam esse lucem per se subsistentem, & ab omni subiecto separata. Verba ejus sunt: Primo die ipsa non luce facta producta est, quare autem die, Soli corpus, ut esset illi primogenita luci orbicularis, est conditum. Et infra subdit: Itaque non nihil accidentis fieri hac non posse, ut lux a corpore solis separaretur. Neque enim ego lucis a Solis corpore separationem mihi ac tibi possibilem esse dico, sed ferendam esse censo, quae mentis sola agitatione, cogitationeque disponat a se possunt, ea re ipsa sequejantur factitate Creatoris utriusque naturae posse. Idem docet Nazianzenus in oratione de novo die Dominico, & Theodoretus in quaest. super Genesim, quaest. 14. & 16.

Ad secundum dicendum, nullam implicare contradictionem, quod corpus aliquod liberetur ab extensione locali sibi connaturaliter debita: nam de essentia corporis non est extensio illa actualis, & dispositio partium in loco, secundum quamdam correspondentiam ad illud; sed extensio tantum in ordine ad se, quae consistit in ipsa multitudine partium, ex quibus constat ipsius entitas, apta coextendi loco, & spatio divisibili. Unde licet corpus Christi in Eucharistia careat extensione locali & ponatur in indivisibili, non propterea desinit habere duas aures, duo brachia, duos pedes, & quotquot partes habebat antea; neque propterea desinit caput esse unicum immediate collo & non pectori; collum autem humeris & non pedibus, quamvis haec omnia secundum locum simul sint, & unico spatio puncto claudantur.

Porro quod corpus aliquod possit divinitus ab extensione locali liberari, tum auctoritate Scripturae, tum ratione probari potest. Christus enim Matth. 19. Marci 16. Luca 18. testatur, Deum posse efficere ut camelus transeat per foramen acus: At non potest camelus transire per foramen acus, nisi locum non occupando, aliquo minus esset minus suo minori: Ergo divinitus potest corpus liberari ab extensione locali sibi connaturaliter debita. Ratio etiam suadet: Nam ut magnitudo sua mole replet locum, & aliud corpus extrudit, ita corpus grave, sua gravitate ponderat, & alia corpora deprimit: At fieri potest divinitus, ut corpus grave, sua gravitate non ponderet, & alia corpora sibi subiecta non deprimat, ut patet eam Christum super aquas ambulavit: Ergo etiam supernaturaliter & de potentia Dei absoluta fieri potest, quod corpus aliquod privetur extensione locali sibi conaturaliter debita, & quamvis habeat extensionem partium in ordine ad se, non tamen in ordine ad locum. Ad hoc quod difficultus est, corpus quodcumque & nihilo create, aut in nihilum redigere; quoniam in punctum spatio illud contrahere; & tamen certa fide credimus, duo prima a Deo effici posse; et ergo tertium quoque divinitus esse possibile non credemus?

Idem ratio patet, possibilem esse penetrationem dimensionum supernaturaliter: tria enim corpori conveniunt, quorum unum ex altero connaturaliter sequitur. Primum est habere partes extra partes. Secundum, coextendi & commensurari loco. Tertium expellere fere extrudere aliud corpus ex loco, seu non pati fecum aliquid magnitudinem in loco sibi adaequato; & hoc tertium sequitur ex secundo, sicut secundum ex primo; ideo enim unum corpus non patitur aliud locum, quia replet totum locum; unde sicut potest supernaturaliter aliquod corpus ab extensione locali liberari, & esse extensum in ordine ad se, absque eo quod fit extensum in ordine ad locum, quia prius per Dei potentiam potest separari a suo posteriori, cum ab illo non dependat essentialiter, ita & potest unum corpus occupare locum, & tamen non expellere aliud, quod dicitur proprie penetratio corporum. Unde SS. Patres communititer docent, Christum de utero matris clauso, intemerata virginitate...

mentem integritate carnis, exiisse; idque praedictum fuisse Ezechiel 44. ubi describitur porta quadam clausa, per quam Iesus Dominus intrat, hanc enim portam uterum semper clausum Virginis Deiparae esse docent Hieronymus in commentario hujus loci; & Ambrosius lib. de inlitor. Virgin. cap. 7. Quae est porta (inquit) nisi Maria, ideo clausa, quia Virgo? Porta igitur Maria, per quam Christus intravit in hunc mundum, quod virginali Jusu est partu, & genitalia virginum clausura non solvit. Mansit intemeratum septem pudoris, & involuta integritate durare si gaudula, cum exiret ex Virgine. Et cap. 8. Haec porta clausa erit, & non aperietur: bona porta Maria, qua clausa est, & non aperietur: transiit per eam Christus, sed non aperuit. Asserunt etiam SS. Patres, Christum post Resurrectionem suam, intrasse in coenaculum januis clausis, sicut in nativitate sua, ex utero clauso Matris exierat: Mali corporis (inquit Augustinus sem. 159. de tempore) ubi dicitur erat, estin clausa non obstitit: illa quippe non est aperta intrare quo nascente virginis Matris involuta permansit. Integra sane omnia & obscura (subdit Hilarius lib. de Trinit.) sed ecce assistit medius, cui per virtutem suam intorreo suam pervenit. Nihil edit ex solido, neque per naturam suam aliquid tamquam lapsu insensibili ligni & lapides amittunt. Corpus Domini a se se non desinit, ut se se resumat ex nihilo; & unde qui assistit in medio est? Item penetrationis miraculum eleganter declarat Cyrillus lib. 12. in Joann. exponens enim verba illa Joannis, Cum ergo sero esset die illo una sabbatorum, & fores essent clausae, &c. haec scribit: O, Oberatis foribus in medio re-tit Christus, inanimabilis quadam virtute, Deoque con-venienti supra rerum ordinem, omnemque rationem humanam. Nemo enim dicit, quomodo, quae, in crasso corpore cum esse Dominus, nullo tamen negotio, tamen janua clausa efficit, penetravit; sed apud se cogit potius divinum Evangelium haudquamquam haec de aliquo nostro simili dicere, sed de eo potius qui Deo ac Patri afflatur, atque omnia quaecumque vult facit. Oportebat enim cum Deus secundum naturam suam sit, ac verus nequaquam subiacere rerum ordini, sicut res ab ipso create, sed necessitati ipsi, & omnium quae aguntur rationi dominari. Alioquin enim quo pacto mare pedibus suis subiret, haudque sicco pede transiret, neque enim noceret corporibus aqua subter-runtur; aut quomodo alia miracula virtute Deo con-ferantur, venient ederet? Et rursum exponens versum 26. ejusdem capitis ad. Joannis, ait: Apparat iterum suis Discipulis mirabili ratione, ut Deus: non enim sicut nos aperiri sibi fores ingredientis iussit, sed eo neglecto jam penetravit, & in media domo repente apparuit &c.

Docent etiam SS. Patres, quod post Resurrectionem generalem, corpora gloriosa sanctorum, ratione doni sublimitas, quo erunt praedita, alia corpora penetrabunt. Ita Auctor de cognitione verae vitae apud Augustinum cap. 154. ubi haec scribit: Corpus sanctorum reserget spiritale, quia levitate, levitate, persistentiae spiritibus erit aequale, & omne solidum erit et penetrabile; sicut & corpus Domini, lapide clauso surrexit, & januis clausis intravit. Idem docet Damascenus lib. 4. de fide cap. 48. his verbis: Resurget corpus spirituale, immutabile, subtile; haec enim significat spirituale, quia post Resurrectionem corpus Domini erat, cum per januas clausas transiret. Item Anselmus libro de similitudinibus cap. 53. Quaequam Angeli assumebantur, eorum quoque libertatem necessario assequuntur. Itaque sicut Angelis nihil obstat, nec aliquid eos impedire potest, vel constringere, quia pro velle suo cunctis penetrent liberrime; ita non erit aliquod obstaculum quod nos retardet, nulla clausula qua nobis ultratenus obstat, &c. Denique Laurentius Justinianus libro de disciplina & perfectione Monachorum c. 23. sic habet: Caro cum in hac vita degit & peregrinatur a Domino, animalis natura est; post vero Resurrectionis gloriam, tota spiritalis efficitur, ita ut omne solidum ab se perveniat; non clausura teneri poterit inclusa, non vincula religata, non restricta custodia, sed liberam ingrediendi & egrediendi ubique recipiet facultatem. Ex quo patet solutio ad tertium.

Ad quartum vero dicendum, quod quamvis repugnet idem numero corpus esse simul in pluribus locis circumscriptive, non tamen implicat quod sit in uno circumscriptive, & in pluribus aliis sacramentaliter: unde corpus Christi potest esse praesens in celo circumscriptive, & ad dexteram Patris in propria specie sedere, & simul in terra sacramentaliter poni in Eucharistia, & in pluribus altaribus simul existere, ut diserte docet Tridentinum sess. 13. cap. 1. his verbis: Decet sancta Synodus, & aperte ac simpliciter protestetur, in alio Eucharistia Sacramento post panem & vini consecrationem, Christum realiter ac substantialiter, sub specie illarum rerum sensibilibus contineri: nec enim huc inter se pugnat, ut ipse Salvator noster semper ad dexteram Patris in caelis assistat, iuxta modum existendi naturalem, & in multis nihilominus aliis locis sacramentaliter praesens sua substantia non adsit. Idem tradunt SS. Patres: Basilium enim in sua Iurgia, sic Christum depreca-

tur: Veni ad sanctificandum nos, qui sursum Patri consistis, & hic nobis invisibiliter coexistis. Et Chrysostomus lib. 3. de Sacerdotio, sub initium: O miraculum (inquit) o Dei benignitatem! Qui cum Patre sursum sederet, in illo ipso temporis articulo omnium manibus pertractatur! Item Gregorius Nyllenus in orat. de Paschate, sic ait: Sicus divinitus replet mundum, & tamen una est: ita Christus innumerabilibus consecratur, & tamen unum corpus est.

Ratio vero a priori, cur licet repugnet idem numero corpus circumscriptive poni in pluribus locis, non implicet tamen illud fieri praesens sacramentaliter in pluribus altaribus, est quia praesentia localis & circumscriptiva sumitur a quantitate, & est effectus formalis illius, saltem secundarius: unde cum effectus formalis secundarius multiplicari nequeat, immultiplicato primario, a quo essentialiter dependet; nec effectus formalis primarius multiplicari possit, nisi ipsa forma multiplicetur; quia effectus formalis primarius nihil aliud est quam ipsa forma, ut communicata subiecto, hinc fit quod non possint multiplicari praesentia locales & circumscriptivae, immultiplicata quantitate: cum autem unitas numerica corporis a quantitate sumatur, implicat eam in uno & eodem corpore multiplicari. At vero praesentia sacramentalis non a quantitate, sed a conversione substantiae panis in corpus Christi desumitur; unde tot possunt dari praesentia sacramentalia, quot possunt poni conversiones: illa vero, cum non tribuant unitatem numericam corporis Christi, sicut quantitas, possunt in infinitum multiplicari, ipso Christi corpore immultiplicato, & eodem numero permanente.

Quid ergo jusvas (inquit P. Nicolai in notis ad art. 1. quest. 75.) alterari, an in pluribus locis unum corpus extendi possit? quod ad Eucharistiam veritatem imperitiam est, & plus vocis quam prodest, ad illius oppugnationem referendus. Nam si propositio ista, Nullum corpus pluribus locis extensive adesse simul potest, negatur simpliciter, jam assectitur tota disceptatio ad incommoda quadam sensibilia quae injuriam extensionem corporalem consequi possunt, nec de corpore Christi quidquam amplius disceptatur, ac in opinione quam ut absurdum Catholici plerique rejiciunt, momentum tanta veritate & tam necessaria defensionis reponitur; si autem concedatur, sicut concedi debet, quod extensive quidem nullum corpus adesse simul pluribus locis potest, sed inextensivum modo, qui supra dictis incommoda non afficitur, potest; intra cancellos constringitur disceptatio, nec evagatur extra propriam rationem corporis Christi, cui singularis est ille modus. Et rursum in Schollis ad artic. 5. quest. 76. Imperitiam (inquit) & frustranem est ad veritatem Eucharistiae asserendam, immo magis periculosum & noxium, quam proficuum & securum ad eam defendendam, ut unum corpus asseratur circumscriptivi pluribus locis posse, vel in pluribus locis per sua quantitates extensionem esse; quia cum illo modo existendi, qualitercumque astruatur, nihil commune habet modis propriis quo Christus est singulariter in sacramento, nec istem ac ille incommoda est unquam: puta ut corpus Christi dicatur simul esse supra se ac infra se, simul dexterisum sibi ac sinisterisum, sicut omnino necesse est in corporibus localiter extensis consistere praefer alias plures antilogias vel contradictiones inde necessario consequentes, ut quod simul sedere idem corpus ac stare possit, vel quiescere simul & moveri, & similia, cum nihil tale modus corporis Christi patiatur.

Ad quintum in primis dico: Ethnicos & Judaeos, simili argumento divinitatem Christi, & Incarnationis mysterium olim impugnasse, quare Augustinus Epist. 49. ait quod in Christum non crederemus, si fides Christianorum catholicorum neceret Paganorum. Dicebant enim, Deum concipi, novem mensibus in utero mulieris portari, in cunis vagare, esurire, algere, crucifigi, mori, &c. Dei majestatem proflua indignum videri. Unde sicut Tertullianus in libro de carne Christi, ita respondet Marconi: Quid indignum est Deo, & magis erubescendum, nasci, an mori; carnem gestare, aut crucem; circumcidi, an suffringi; educari, an sepeliri; in praesepti deponi, an in monumento recordari; Ita nos respondemus Calvinistis: quid est indignum Deo, & magis erubescendum, esse in utero mulieris, aut in ventre nostro; ingredi per os nostrum, an exire per vias partus; decidere in terram, an tolli in crucem; sumi si ne contumelia a muribus, an contumeliosus inter latrones crucifigi. Atqui si Deus illa non pertulisset, saltem non haberemus; si haec non ferret, vitam non haberemus, quia nihil est indignum, nihil molestum Deo, quod nobis utile est. Addit idem Auctor ibidem, mysteria nostrae fidei eo ipso Dei majestatem maxime digna esse, quod eorum dignitas ita sit supra rationem humanam elevata, ut videatur potius indignitas, si per eam duntaxat consideretur: Quodcumque (inquit) Deo indignum est, mihi expedit. Salvus sum, si non confundar de Domino meo. Natus est Dei Filius: non pudet, quia pudendum est. Et mortuus est Dei Filius, proflua credibile est, quia ineptum est. Et sepultus resurrexit: certum est, quia impossibile est. Et libro 2. contra Marcionem ait: assumptum Deum quadam sibi indigna, nobis autem necessaria, & ideo jam Deo digna, quia nihil.